
192  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 4274/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 383/2021, da-
tado de 17/11/2021, no Processo 2021/1309688,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 3881/2021-DAF/
CGP, ao servidor AMERSON GONÇALVES BENTO, Vistoriador, matrícula 
57209076/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 03/01 a 
01/02/2022, referentes ao exercício de 11.11.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4272/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3602/2021-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, Burocra-
ta, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos, onde se lê 22/12/2021 a 20/01/2022, leia-se 02/12/2021 a 
31/12/2021, referentes ao exercício 27.11.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4271/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3602/2021-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor BENEDITO ALHO RABELO, Burocrata, matrícula 3264327 
/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, onde se lê 13/12/2021 
a 11/01/2022, leia-se 06/12/2021 a 04/01/2022, referentes ao exercício 
03.11.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4270/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 108/2021-CG, 
datado de 04/11/2021, no Processo 2021/1254303,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3880/2021-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora TELIANE CRISTINA DE ALMEIDA MONTEIRO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175605/1, lotada na Corregedoria, onde se lê 
03/01/2022 a 01/02/2022, leia-se 06/12/2021 a 04/01/2022, referentes 
ao exercício 13.11.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4269/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
26/10/2021, no Processo 2021/1232340,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3382/2021-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor ORLANDO LIMA, Assistente Técnico, matrícula 
3263177 /1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Praticos, onde se lê 
03/11/2021 a 02/12/2021, leia-se 15/11/2021 a 14/12/2021, referentes 
ao exercício 06.04.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4269/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento, datado de 
26/10/2021, no Processo 2021/1232340,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3382/2021-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor ORLANDO LIMA, Assistente Técnico, matrícula 
3263177 /1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Praticos, onde se lê 
03/11/2021 a 02/12/2021, leia-se 15/11/2021 a 14/12/2021, referentes 
ao exercício 06.04.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4268/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 373/2021-CN-
CIR, datado de 21/10/2021, no Processo 2021/1201244,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3602/2021-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor MARTINHO JORGE RODRIGUES LEAL, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588481 /1, lotado na Coordenadoria de Núcleo das 
CIRETRAN’s, onde se lê 15/12/2021 a 13/01/2022, leia-se 27/12/2021 a 
25/01/2022, referentes ao exercício 02.05.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4244/2021-DAF/CGP, de 18/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 97/2021-GP, 
datado de 12/11/2021, no Processo 2021/1296079,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3602/2021-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora Andréa Santana de Oliveira, Auxiliar de Trânsito, matrí-
cula 57175929/1, lotada na Gerência de Patrimônio, onde se lê 15/12/2021 
a 13/01/2022, leia-se 16/12/2021 a 14/01/2022, referentes ao exercício 
15.12.2020/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 732291

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 69/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 11/2021 - DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL: O Contrato obedecerá às disposições da Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 
de 2002, Lei Estadual n° 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Esta-
dual n° 534, de 04 de fevereiro de 2020 da legislação correlata e demais 
exigências previstas neste Edital e seus anexos
PARTES: DEPARAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/
PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa V O BEGOT EPP, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 20.982.705/0001-69
OBJETO: O seguinte contrato tem como objeto a aquisição de material 
de consumo água mineral sem gás e envasada em garrafão de 20 litros 
com fornecimento em comodato e água mineral sem gás e envasada em 
copo de 200 ml, em caixa com 48 unidades, entrega parcial, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e no 
Termo de Referência – Anexo I do Edital.
VALOR: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 245.000,00(duzen-
tos e quarenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Função 06 Segurança Pública

Subfunção 122
125

Administração Geral
Normatização e Fiscalização

Programa 1297
1502

Manutenção de Gestão
Segurança Pública 

Projeto/Atividade
8338
8830
8271

Operacionalização das Ações Administrativas
Implementação das Unidades do DETRAN

Fiscalização de Trânsito

Elemento de Despesa 06 Segurança Pública

Fonte de Recursos 0261
0661

Recursos Próprios
Recursos Próprios superávit

VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 15/11/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 732153


